

BÁO CÁO

Tình hình sản xuất công nghiệp và hoạt động thương mại tháng 11 và nhiệm vụ tháng 12 của ngành Công Thương Khánh Hòa

I. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP, HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI THÁNG 11 NĂM 2023

1. Tình hình sản xuất công nghiệp.

1.1. Chỉ số sản xuất công nghiệp

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 11 năm 2023 tăng 14,03% so với tháng 10/2023 và tăng 18,63% so với tháng 11/2022. Chỉ số cộng dồn 11 tháng năm 2023 tăng 13,51% so với năm 2022, trong đó:

+ Khai khoáng giảm 11,92%.

+ Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 1,00%.

+ Sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hoà không khí tăng 123,42%

+ Cung cấp nước; hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 7,41%.

- Một số ngành công nghiệp chế biến, chế tạo có chỉ số sản xuất 11 tháng năm 2023 tăng so với cùng kỳ năm trước: Sản xuất sản phẩm thuốc lá tăng 17,45%; Sản xuất phương tiện vận tải khác tăng 14%; Sản xuất giấy và sản phẩm từ giấy tăng 77,55%; Sản xuất máy chế biến thực phẩm, đồ uống và thuốc lá tăng 16,25%; Sản xuất thuốc, hóa dược và dược liệu tăng 7,85%; Sản xuất bia và mạch nha ủ men bia tăng 8,75%;..

- Các ngành công nghiệp chế biến, chế tạo có chỉ số sản xuất tăng thấp hay giảm như: Sản xuất đồ uống không cồn, nước khoáng giảm 7,48%; Công nghiệp chế biến chế tạo khác giảm 9,65%; Sản xuất giường, tủ, bàn ghế giảm 4,74%; Sản xuất trang phục giảm 24,12%; Chế biến, bảo quản thủy sản và các sản phẩm từ thủy sản giảm 11,47%; In, sao chép bản ghi các loại giảm 16,17%;..

1.2. Một số sản phẩm chủ yếu

- Một số sản phẩm chủ yếu có sản lượng sản xuất 11 tháng năm 2023 tăng so với cùng kỳ năm trước: Đá granit, pophia, bazan tăng gấp 2 lần; Thuốc lá có đầu lọc tăng 17,45%; Bia đóng lon tăng 9,03%; Đóng tàu tăng 14%; Điện sản xuất tăng gấp 3,99 lần; Điện thương phẩm tăng 16,72%; ...

- Một số sản phẩm có sản lượng sản xuất tăng thấp hoặc giảm như: Nước yến và nước bổ dưỡng khác giảm 7,48%; Đá xây dựng khác giảm 13,66%; Cá khác đông lạnh giảm 16,06%; Tôm đông lạnh giảm 4,55%; Cá ngừ đông lạnh giảm 15,44%; Sợi xe từ các loại sợi tự nhiên giảm 2,02%; Khoá kéo và các bộ phận của chúng giảm 8,08%; ...

2. Tình hình hoạt động thương mại.

2.1. Thị trường trong tỉnh

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn tỉnh tháng 11/2023 ước đạt 9.495,76 tỷ đồng, giảm 0,83% so với tháng trước và tăng 19,1% so cùng kỳ năm trước.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 11 tháng năm 2023 ước đạt 103.960,06 tỷ đồng, tăng 19,55% so cùng kỳ năm trước và đạt 107,94% kế hoạch năm 2023.

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 11 năm 2023 tăng 0,31% so với tháng trước; tăng 1,81% so với cùng kỳ năm trước; tăng 1,83% so với tháng 12 năm trước. CPI bình quân 11 tháng đầu năm 2023 tăng 3,36% so với bình quân cùng kỳ năm trước.

2.2. Xuất nhập khẩu

a) Xuất khẩu:

-Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa toàn tỉnh 11 tháng năm 2023 ước đạt 1.533,38 triệu USD, tăng 0,77% so với cùng kỳ năm trước, ước đạt 87,62% so với kế hoạch năm 2023 (Kế hoạch năm 2023 là 1.750 triệu USD).

Trong đó:

+ Kinh tế nhà nước ước đạt 55,9 triệu USD, tăng 28% so với cùng kỳ năm trước.

+ Kinh tế tư nhân ước đạt 847,14 triệu USD, giảm 4,28%.

+ Kinh tế tập thể ước đạt 1,72 triệu USD, giảm 18,55%.

+ Kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 628,62 triệu USD, tăng 6,41%.

- Các nhóm mặt hàng xuất khẩu cụ thể như sau:

+ Hàng thủy sản ước xuất 92.870 tấn các loại, trị giá 595 triệu USD, giảm 12,89% về giá trị so với cùng kỳ năm trước.

+ Hàng dệt, may ước đạt 63,19 triệu USD, giảm 28,29%.

+ Sản phẩm gỗ ước đạt 19,35 triệu USD giảm 35,87%.

+ Cà phê ước đạt 41.290 tấn với trị giá 88,93 triệu USD, giảm 11,11% về giá trị.

+ Tàu biển ước xuất 12 chiếc với trị giá đạt 451,3 triệu USD, tăng 21,51% so với cùng kỳ năm trước.

+ Sản phẩm mây tre lá ước đạt 3,8 triệu USD, giảm 5,94%.

+ Gỗ ước đạt 144,95 triệu USD, tăng 20,31% so với cùng kỳ năm trước.

b) Nhập khẩu:

-Kim ngạch nhập khẩu toàn tỉnh 11 tháng năm 2023 ước đạt 1.197,61 triệu USD, giảm 20,36% so với cùng kỳ năm trước, vượt 3,69% so với kế hoạch năm 2023 (Kế hoạch năm 2023 là 1.155 triệu USD), trong đó:

+ Kinh tế nhà nước ước đạt 91,6 triệu USD, tăng 22,18%.

+ Kinh tế tư nhân ước đạt 421,08 triệu USD, tăng 12,18%

+ Kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 684,93 triệu USD giảm 34,98%.

- Các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu là máy móc thiết bị, nguyên phụ liệu phục vụ sản xuất và xuất khẩu như: nguyên liệu thủy sản nhập 303,33 triệu USD tăng 3,85% so với cùng kỳ năm trước; sắt thép các loại nhập 130,84 triệu USD, giảm 7,53%; nguyên phụ liệu dệt may nhập 35,26 triệu USD giảm 23,69%; nguyên phụ liệu sản xuất thức ăn chăn nuôi ước nhập 27,32 triệu USD tăng 27,48%; nguyên phụ liệu sản xuất thuốc lá ước nhập 86,67 triệu USD tăng 32,29%; máy móc thiết bị dụng cụ phụ tùng ước nhập 165,91 triệu USD giảm 78,06%; than đá ước nhập 233,46 triệu USD (riêng tháng 11/2023 Công ty Vân Phong ước nhập 172.002 ngàn tấn than đá tương đương 25,8 triệu USD tăng 5,84% về trị giá so với tháng trước).

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Công tác quản lý công nghiệp, kỹ thuật an toàn - môi trường.

1.1. Quản lý nhà nước về cụm công nghiệp

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nắm bắt tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh và tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, các đề xuất, kiến nghị của chủ đầu tư để báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời tháo gỡ nhằm đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN, tạo mặt bằng thu hút các nhà đầu tư tham gia sản xuất, kinh doanh, góp phần giải quyết việc làm, tạo nguồn thu mới. Sở Công Thương đã tổng hợp tình hình giải quyết khó khăn, vướng mắc đối với các CCN trên địa bàn tỉnh và báo cáo UBND tỉnh để xem xét, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện (Văn bản số 2514/SCT-QLCNMT ngày 17/11/2023).

- Sở Công Thương đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp, Ban Quản lý Khu kinh tế Vân Phong họp bàn, tham mưu UBND tỉnh giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc hướng dẫn doanh nghiệp tại các khu, cụm công nghiệp xin hỗ trợ giá thuê mặt bằng theo Nghị quyết số 16/2020/NQ-

HĐND ngày 07/12/2020 của HĐND tỉnh và báo cáo UBND tỉnh về việc tháo gỡ vướng mắc trong việc thực hiện Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 của HĐND tỉnh;

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ quản lý và duy tu bảo dưỡng cơ sở hạ tầng kỹ thuật, an ninh trật tự tại 02 CCN Diên Phú, Đắc Lộc; Thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự của 02 CCN Diên Phú, Đắc Lộc; triển khai lập báo cáo giấy phép môi trường đối với CCN Diên Phú và Đắc Lộc từ nguồn ngân sách năm 2023 và thực hiện Kiểm định hệ thống quan trắc nước thải tự động CCN Diên Phú từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2023.

1.2. Quản lý về an toàn đập, thủy điện

Đề nghị các đơn vị thuộc ngành công thương chủ động ứng phó với mưa lũ trên địa bàn tỉnh; Đề nghị các chủ hồ chứa thủy điện cung cấp thông tin hệ thống camera giám sát xả lũ tại các đập, hồ chứa nước thủy điện trên địa bàn tỉnh.

1.3. Quản lý về hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp

- Tiếp nhận Thông báo sử dụng vật liệu nổ công nghiệp tại Mỏ đá Cam Phước, xã Cam Phước Đông, thành phố Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa; Dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 26 các đoạn còn lại chưa đầu tư trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Cam Lâm – Vĩnh Hảo từ Km 54+000 đến Km 57+400 thuộc xã Cam Thịnh Tây, TP. Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa; khu vực đồi 85M thuộc Dự án Khu phức hợp nghỉ dưỡng và giải trí KN Paradise, phường Cam Nghĩa, thành phố Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa.

- Tiếp tục triển khai cập nhật Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Kiểm tra công tác nghiệm thu công trình Trạm chiết nạp LPG Nha Trang của Công ty Cổ phần Kinh doanh Khí Miền Nam.

1.4. Quản lý về khuyến công, công nghiệp hỗ trợ

- Kiểm tra thực tế triển khai thực hiện đề án khuyến công năm 2023 và tổ chức Nghiệm thu đề án khuyến công “Ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến chế biến gỗ từ cây keo” của công ty TNHH Sản xuất - Thương mại - Dịch vụ KVH tại xã Khánh Bình, huyện Khánh Vĩnh;

- Hoàn thiện nội dung Bản tin số 2-2023, thực hiện các thủ tục xin giấy phép và ký kết hợp đồng in ấn. Thực hiện các thủ tục in ấn và phát hành Brochure sản phẩm CNNT tiêu biểu 2023;

- Trình UBND tỉnh phê duyệt và hỗ trợ kinh phí thực hiện Đề án khuyến công địa phương năm 2023 thuộc thẩm quyền UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Đề xuất Cục Công Thương địa phương hồ sơ Đề án khuyến công quốc gia năm 2024.

- Tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh năm 2023;

1.5. Quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

- Tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1082/QĐ-UBND ngày 16/5/2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 139-KH/TU ngày 28/3/2023 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới của ngành công thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Sở Công Thương đã tổ chức kiểm tra và báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ngành công thương của UBND cấp huyện năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

1.6. Các công tác khác:

- Tổ chức triển khai các nội dung liên quan đến Đề án phát triển ngành công nghiệp, thương mại tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

- Thực hiện các báo cáo: (1) Tổng kết 10 năm thực hiện Công ước chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia và Nghị định thư; (2) Kết quả thực hiện Báo cáo số 107/BC-HĐND ngày 03/8/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình chấp hành pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy; (3) Kết quả 03 năm thực hiện Công văn số 1676/TTg-NC của Thủ tướng Chính phủ về phòng chống tội phạm.

2. Công tác quản lý năng lượng.

- *Về công tác điện lực, năng lượng mới, sử dụng sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả:* (1) Tiếp tục triển khai Chương trình tiết kiệm năng lượng trên địa bàn tỉnh; (2) Đơn đốc chủ dự án hoàn chỉnh báo cáo giải trình về Dự án hệ thống pin lưu trữ tại Nhà máy điện mặt trời AMI Khánh Hòa;

- *Về công tác xây dựng trong quản lý dự án đầu tư xây dựng, quản lý chất lượng xây dựng công trình ngành Điện:* (1) thẩm định hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật dự án đường Minh Mạng, giai đoạn 2, hạng mục: di dời hệ thống điện trung hạ áp; (2) Thẩm định thiết kế xây dựng công trình dự án đường bộ cao tốc Bắc-Nam, hạng mục: di dời đường dây 110 kv, đường dây trung thế, hạ thế Ninh Hoà; (3) Tiếp tục đơn đốc chủ đầu tư hoàn thành hồ sơ hạng mục di dời đường dây 220kV để phục vụ thi công Dự án thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột giai đoạn 1; hướng tuyến di dời đường dây 110kV và 220 kV thuộc đoạn cao tốc Vân Phong - Nha Trang đi qua huyện Vạn Ninh; hồ sơ cải tạo di dời các đường dây 220kV phục vụ giải phóng mặt bằng thuộc Dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025.

- Về các công tác khác: (1) tham gia Kế hoạch tổ chức kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở là nhà trẻ, trường

mẫu giáo, mầm non, nhóm trẻ dân lập tư thục; bệnh viện, phòng khám tư nhân; trung tâm hội nghị, tổ chức sự kiện (độc lập và trong các nhà có công năng khác) trên địa bàn tỉnh; (2) Triển khai việc cung cấp hồ sơ cho cơ quan an ninh điều tra theo chỉ đạo.

3. Công tác quản lý thương mại, hội nhập kinh tế quốc tế.

3.1. Công tác quản lý nhà nước

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đảm bảo cân đối các mặt hàng thiết yếu, ổn định thị trường dịp cuối năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Phương án bố trí, sắp xếp ngành nghề kinh doanh, sử dụng điểm kinh doanh đối với các hộ tiểu thương còn lại trong chợ Đầm tròn di dời vào chợ Đầm mới. Đồng thời đề nghị UBND thành phố Nha Trang phối hợp thông báo đến các tiểu thương nhận phiếu đăng ký điểm kinh doanh và thời gian tổ chức bố thăm chọn lô sạp.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại các chợ hạng 1 trên địa bàn tỉnh.

3.2. Hoạt động xúc tiến thương mại

- Đăng ký tham gia Chương trình Kết nối cung cầu giữa TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành năm 2023.

- Tổ chức gian hàng trưng bày sản phẩm, giới thiệu tỉnh Khánh Hòa tại Hội nghị “Gặp gỡ Nhật bản” năm 2023 tại Hà Nội;

- Tổ chức đoàn doanh nghiệp tham gia Hội chợ Đặc sản vùng miền Việt Nam tại Hà Nội và Hội chợ xúc tiến thương mại sản phẩm công nghiệp nông thôn và OCOP gắn với lễ hội OK OM BOK Trà Vinh 2023;

3.3. Về hội nhập kinh tế quốc tế

Tổ chức Hội nghị triển khai quy tắc xuất xứ hàng hóa theo các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới: CPTPP, EVFTA, UKVFTA.

4. Công tác thanh tra.

- Về công tác thanh tra: (1) Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 trên phần mềm xử lý chồng chéo của Thanh tra tỉnh; (2) điều chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2023; (3) tham gia kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm ngành công thương của Ủy ban nhân dân cấp huyện năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: (1) xử lý đơn của Công ty TNHH T&T Miền Trung về việc Công ty cổ phần Sông Đà - Nha Trang không tắt toán tiền lắp đặt thang máy tại Dự án Chợ Đầm Nha Trang; (2) xử lý đơn phản ánh hành vi có dấu hiệu chiếm dụng, sơn sửa chuyển đổi nhãn hiệu chai LPG

- *Về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:* Báo cáo Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc của Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa năm 2023 theo Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2009 và Công điện số 724/CD-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ

- *Về thực hiện các báo cáo định kỳ và các báo cáo khác:* (1) Báo cáo định kỳ hàng tuần về công tác tiếp công dân của người đứng đầu và rà soát, báo cáo kết quả thực hiện các Quyết định giải quyết khiếu nại, văn bản xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật; công tác thanh tra, giải quyết KNTC và PCTN.... (2) Báo cáo 03 năm thực hiện Kế hoạch số 4482/KH-BCĐ của BCĐ 389 quốc gia. (3). B/c tháng 10/2023 về công tác giám định tư pháp; (4) Báo cáo đánh giá chất lượng hoạt động của cá nhân, tổ chức giám định tư pháp năm 2023; (5) B/c thực hiện đề án tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho quần chúng nhân dân; (6) Báo cáo tình hình theo dõi tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 của Bộ Công thương; (7) Báo cáo thực hiện Kế hoạch Đề án Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (8) Báo cáo 9 tháng công tác PCTN cho BCĐ PCTN tỉnh; (9) Báo cáo tự kiểm tra văn bản và gửi danh mục văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ; (10) Báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2023, đánh giá kết quả công tác giữa nhiệm kỳ; định hướng nhiệm vụ công tác từ nay đến hết nhiệm kỳ và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024; (11) Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế năm 2023;....

5. Công tác cải cách hành chính.

- *Về công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính:* triển khai công tác chấm điểm cách hành chính năm 2023 cho các phòng, chuyên môn thuộc Sở;

- *Về thực hiện các nhiệm vụ, công việc UBND tỉnh giao tháng 11:* Sở Công Thương đã các công việc UBND tỉnh giao đạt tỷ lệ đúng hạn đạt 100%.

- *Về cải cách thể chế:* Bổ sung cơ sở pháp xây dựng Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực Công Thương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- *Về công tác tuyên truyền CCHC:* Báo cáo thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền CCHC năm 2023

- *Về công tác tổ chức bộ máy:* (1) Báo cáo kết quả triển khai phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2023; (2) Báo cáo đổi mới hệ

thống tổ chức và quản lý, nâng cao, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- *Về công tác cải cách thủ tục hành chính:* (1) Trình UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện (2) Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách TTHC tháng 11 năm 2023 của Sở Công Thương Khánh Hòa (từ ngày 21/10/2023 đến ngày 20/11/2023); (3) triển khai danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh Khánh Hòa; (4) Đề xuất phương án phân cấp thẩm quyền giải quyết TTHC của UBND tỉnh cho Sở Công Thương.

- Về thực hiện công tác chuyên đổi số: (1) triển khai việc nâng cao nhận thức, kỹ năng đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong chuyên đổi số (2) báo cáo tiến độ thực hiện các nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyên đổi số của Sở Công Thương.

- *Về thực hiện cơ chế 01 cửa và một cửa liên thông:* Trong tháng 11 năm 2023 (từ ngày 01/11 đến 30/11/2023), Sở Công Thương tiếp nhận 3320 hồ sơ (trong kỳ 3279 hồ sơ trong kỳ và 41 hồ sơ kỳ trước chuyển sang); tổng số hồ sơ đã giải quyết là 3307. Trong đó: 3129 hồ sơ trực tuyến, chiếm tỷ lệ 94,2%.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2023

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển ngành công nghiệp, thương mại tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Đề án Cập nhật Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Phối hợp các cơ quan, địa phương, chủ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp thực hiện những vướng mắc đã được UBND tỉnh giải quyết và tiếp tục tổng hợp những khó khăn vướng mắc trong quá trình đầu tư phát triển cụm công nghiệp.

- Tổ chức nghiệm thu các Đề án khuyến công địa phương năm 2023; tổ chức Hội nghị tôn vinh và trao giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh - tỉnh Khánh Hòa năm 2023.

- Thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt Quy trình vận hành hồ chứa thủy điện Sông Chò 2.

- Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại các chợ hạng 1 trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Vụ Chính sách Thương mại đa biên (Bộ Công Thương) tổ chức Hội thảo giới thiệu về các cam kết của Việt Nam trong Hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn diện Khu vực (RCEP) và những cơ hội do Hiệp định mang lại”.

- Triển khai thủ tục chuyển giao Sàn TMĐT Khánh Hòa cho Trung tâm Khuyến công và XTTM quản lý.

- Tiếp tục thực hiện theo dõi công tác triển khai việc niêm yết công khai Phương án bố trí, sắp xếp ngành nghề kinh doanh, sử dụng điểm kinh doanh đối với các hộ tiểu thương còn lại trong chợ Đầm Tròn di dời vào chợ Đầm mới.

- Tham gia giải quyết đơn phản ánh hành vi có dấu hiệu chiếm dụng, sơn sửa chuyển đổi nhãn hiệu chai LPG.

- Tiếp tục đôn đốc các địa phương xây dựng kế hoạch theo kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Hòa Nam tại cuộc họp về tình hình triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng của dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía đông giai đoạn 2021-2025 và dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hoà - Buôn Ma Thuột.

- Thẩm định thiết kế bản vẽ thi công và dự toán dây dựng công trình Hạng mục công trình: Di dời các đường dây 110kV, đường dây trung thế và hạ thế phục vụ thi công đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía đông giai đoạn 2021-2025 và dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hoà - Buôn Ma Thuột.

- Góp ý hồ sơ Đồ án điều chỉnh Quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2000) Khu dân cư các phường thuộc TP. Nha Trang và các hồ sơ quy hoạch.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện việc tiếp nhận giải quyết TTHC trực tuyến qua mạng Internet nhằm tiết kiệm thời gian cho doanh nghiệp./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (VBĐT);
- Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh (b/c, VBĐT);
- Cục Công Thương ĐP;
- Vụ Kế hoạch;
- Vụ Thị trường trong nước;
- Sở KH&ĐT (VBĐT);
- Sở Xây dựng (Trưởng KTĐ, VBĐT);
- Lãnh đạo Sở (VBĐT);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (VBĐT);
- Lưu :VT, VP, LB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Sanh Dương